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Milí spoluobčania, 
 

po dlhej zime prišla jar. Jar, ktorá patrí medzi 

jedno z najkrajších ročných období a k jari patria 

aj Veľkonočne sviatky. Tie sú nepo-

chybne najkrajším sviatkom tohoto 

ročného obdobie. 

Sú symbolom plodnosti, znovuzro-

denia, obdobím, keď máme možnosť 

intenzívne pozorovať tajomstvo 

prebúdzania sa k životu prírody 

okolo nás, pučania stromov, rozkvi-

tania kvetov alebo ranný spev vtá-

kov. 

Predovšetkým sú však sviatkami 

duchovného pokoja a harmónie. Aj 

to je dôvod, prečo si aj v dnešnej 

modernej dobe udržiavajú svoje stá-

le miesto v našich životoch.  

Hoci aj naša obec má svoje špecifiká, ale všetky 

slovenské kraje a regióny majú jedno spoločné – 

všade prevláda radosť a príjemná rodinná atmo-

sféra pretkaná tradíciami. 

Zaželajme si ju aj do našich domo-

vov.  

Vážení spoluobčania, prajem vám, 

v mene svojom, v mene pracovníkov 

obecného úradu a tiež poslancov 

obecného zastupiteľstva, hlboké pre-

žívanie Veľkonočného tajomstva – 

smrti a zmŕtvychvstania nášho Pána 

Ježiša Krista a pravú veľkonočnú ra-

dosť. Aby ste Veľkú noc prežili 

v kruhu svojich najbližších, aby tieto 

dni boli naplnené radosťou, láskou, 

pohodou, oddychom jednoducho tým 

pravým Veľkonočným. 
 

Mgr. Stanislav Chaban, starosta obce 

 
 

 
OBECNÉ OZNAMY 

  
 

POZOR! VYPAĽOVANIE TRÁVY JE ZAKÁZANÉ 

 
Napriek sústavnému zdôrazňovaniu škodlivosti 

a nebezpečnosti vypaľovania suchej trávy v jar-

nom období každoročne narastá počet požiarov i 

výška spôsobenej škody. 

Vypaľovanie trávy je protizákonné! 
Vypaľovanie starých trávnych porastov bolo v 

dávnejšej minulosti málo početné, čo súviselo s 

dôsledným obhospodarovaním všetkých pozem-

kov. Predpokladaný úžitok zo zbavenia sa nepo-

trebných suchých porastov ohňom vysoko prevy-

šujú škody, ktoré takéto požiare zapríčinia. 

Poškodzuje sa štruktúra povrchovej vrstvy pô-

dy, jej odkrytím sa zvyšuje erózna ohrozenosť a 

umožní sa vyšší výpar i presýchanie, napomáha 

sa rozširovaniu odolnejších agresívnych druhov 

rastlín, spaľujú sa vývojové štádiá mnohých 

drobných živočíchov čo negatívne ovplyvňuje po-

travnú základňu vyšších živočíchov, a tiež zanika-

jú prirodzené, mnohokrát posledné útočiská or-

ganizmov, čo znižuje celkovú biodiverzitu krajiny. 

Plošným vypaľovaním môže dôjsť k likvidácii ce-

lých populácií menej mobilných druhov. 

Ku vzniku požiarov dochádza nielen nedbanli-

vosťou pri zakladaní ohňov v prírode, hraní detí 

so zápalkami, odhadzovaním nedopalkov pri faj-

čení, ale aj podcenením okolností pri "riadenom 

vypaľovaní" a tiež úmyselným podpaľačstvom. 

Zdá sa, že sú niektorí ľudia nepoučiteľní a neod-

straší ich ani príslušné ustanovenie zo zákona 

NR SR č. 314/2001 Zb. z. o požiarnej ochrane, 

ktorý zakazuje vypaľovať porasty bylín, kríkov 

a stromov. 
 

Občanom, ktorí nelegálne vypaľujú porasty, 

hrozí pokuta do výšky 331 € a priamo na 

mieste môže byť udelená bloková pokuta do 

výšky 99 €, právnická osoba až do 16 596 € .  

V prípade, že požiar spôsobí veľkú škodu, 

 

 

 

http://jaspi.justice.gov.sk/jaspiw1/htm_zak/jaspiw_mini_zak_zobraz_skup1.asp?skupina=1
http://jaspi.justice.gov.sk/jaspiw1/htm_zak/jaspiw_mini_zak_zobraz_skup1.asp?skupina=1


2                                               január – MAREC 2022  Priechodský spravodaj 
 

hrozí občanom aj trestné stíhanie. Vypaľovanie 

trávy je nielen protizákonné ale aj nebezpečné a 

nie sú zriedkavé prípady, že ľudia naň doplatia 

životom. V záujme zlepšenia situácie je potrebné 

v rámci protipožiarnej prevencie zvýšiť účinnosť 

osvetovo-výchovnej práce nielen na školách, v 

poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve, ale aj 

medzi najširšou verejnosťou. V teréne zas v aktu-

álnom období treba vo zvýšenej miere zamerať 

na prevenciu pozornosť lesnej stráže, poľnej 

stráže a stráže prírody. Dôležité je aby aj bežný 

občan neváhal a nahlásil takéto porušenie zákona 

na políciu. 

Čo by ste mali urobiť, ak ste svedkom vypa-

ľovania trávy a lesných porastov? 

V zmysle § 61 zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. 

môže byť fyzickej osobe, ktorá vypaľuje porasty 

bylín, kríkov a stromov alebo zakladá oheň v 

priestoroch alebo na miestach, kde by mohlo 

dôjsť k jeho rozšíreniu uložená pokuta až do výš-

ky 331 €. V prípade ak spôsobia požiar dokonca 

hrozí aj trestné stíhanie. 

Nie vždy sa však podarí odhaliť osobu - pôvodcu 

požiaru. Môže za to aj ľahostajnosť nás všetkých 

voči dianiu okolo nás a malá občianska statoč-

nosť. Nedovoľme tej hŕstke nenapraviteľných, 

aby ničili všetko okolo seba. Ak sa stanete sved-

kom vypaľovania trávy a lesných porastov, teda 

ak ste svedkom porušenia zákona, mali by ste na-

hlásiť túto skutočnosť na políciu (t.č. 158) . 

Čo robiť v prípade už rozšíreného požiaru ? 
 bezodkladne ohlásiť vznik požiaru na ohla-

sovňu požiarov - t. č. 150 resp. 112,  

 uviesť kde horí (presnú adresu a tel. číslo), 

čo horí, kto volá, 

 uviesť podrobnejšie informácie o požiari, 

vyčkať na spätný telefonát ohlasovne požiarov a 

riadiť sa jej pokynmi, 

 ak je to možné, uhasiť požiar dostupnými 
hasiacimi prostriedkami (voda, piesok, vlhké 
prikrývky, lopaty, ručné hasiace prístroje a pod.) 
alebo vykonať nevyhnutné opatrenia na 
zamedzenie jeho šírenia, 
 vykonať nevyhnutné opatrenia na záchranu 

ohrozených osôb, evakuovať najmä deti a 
chorých ľudí, 
 poskytnúť na výzvu veliteľa zásahu osobnú a 

vecnú pomoc jednotke požiarnej ochrany - 
napríklad dopravné prostriedky, zdroje vody, 
spojovacie zariadenia a iné veci potrebné na 
zdolanie požiaru. 

 
 

JARNÉ  UPRATOVANIE DOMÁCNOSTÍ 

 
V mesiaci máj  sa v rámci jarného  upratovania 

domácností v našej obci uskutoční  zber elektro-

odpadu a veľkoobjemného odpadu.  
 

Elektroodpad sa bude zbierať v dňoch 2. a 3. 

mája 2022.   
 

Zbierať sa budú chladničky, mrazničky, práčky, 

sporáky, televízory , rádiá, vysávače, žiarivky, 

elektromotory, batérie, akumulátory,  

Žiadame občanov, aby si odpad  v deň zberu vy-

ložili pred svoje domy a aby 

elektroodpad nerozoberali. Zbierať sa budú len 

kompletné spotrebiče.  
 

V pondelok 9. mája 2022 budú v našej obci 

rozmiestnené veľkoobjemové  kontajnery. 
 

Kontajnery sú určené na objemný odpad 

z domácností:  koberce, starý nábytok (rozdelený 

na menšie časti) a ostatný odpad, ktorý sa ne-

zmestí do bežných KUKA nádob. 

Odpad sa bude zbierať v dvoch cykloch: 
 

09.05.2022 pristavenie veľkoobjemových kon-

tajnerov,  

10.05.2022 vývoz odpadu a znovu pristavenie 

veľkoobjemových kontajnerov,  

12.05.2022 odvoz kontajnerov a ukončenie 

zberu. 
 

Do kontajnerov je zakázané odkladať: 
 chladničky, mrazničky, práčky, sušičky, spo-

ráky vrátane plynových, TV a rozhlasové prijíma-

če, výpočtovú techniku, vysávače, žiarovky a žia-

rivky, elektromotory, nabíjačky a ďalšie elektric-

ké a elektronické spotrebiče 

 lieky, chemické látky, riedidlá, farby a ani ich 

obaly, žieraviny, oleje, batérie a akumulátory 

všetkého druhu, náterové hmoty a ich obaly, rop-

né látky a ich obaly 
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 stavebný odpad 

 triedený odpad:  papier, sklo, plasty, kovy 

 pneumatiky 

 bio odpad zo záhrad, konáre zo stromov 

 
 

GRANT NA PODPORU LOKÁLNYCH KOMUNÍT 

COOP JEDNOTA 2022 
 

Občianske združenie Priechod – Naša dedina sa 

opätovne zapája do súťaže o grant nadácie COOP 

Jednota pre podporu lokálnych komunít. Minulý 

rok sme neboli úspešní, preto sa rovnakými pro-

jektmi pokúsime grant získať tento rok. Poslali 

sme tri projekty „Florbalové ihrisko“ (areál futba-

lového ihriska), „Výsadba stromoradia“ (zelený 

pás Pod Priečnou) a „Príroda je naša telocvičňa“ 

(areál ZŠ a MŠ). 

Pokiaľ budeme úspešní, realizovať sa bude je-

den z uvedených projektov. Úprimná vďaka patrí 

všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli 

pri vypracovaní jednotlivých projektov: pani ria-

diteľka ZŠ s MŠ Mgr. Jana Kmeťová, Mgr. Barbora 

Homolová, Milan Kriško, Miroslav Ivanič, Ing. 

Diana Prísečanová a jazyková korektorka PhDr. 

Lucia Lamperová.  

ĎAKUJEME  
 

POĎAKOVANIE 
 

Napriek ťažkostiam sa niekoľkým nadšencom 

podarilo počas mrazivých týždňov pripraviť  ľa-

dovú plochu na starom ihrisku v Priechode. Ob-

čania, hlavne z radov našich najmenších, tak moh-

li viac ako tri týždne využívať ľadovú plochu na 

korčuľovanie. Na svoje si prišli aj deti z našej ZŠ a 

MŠ, ktoré mali korčuľovanie zaradené aj v proce-

se vyučovania. Na záver sa podarilo zorganizovať 

maškarný ples na korčuliach s hudbou a súťaža-

mi, ktorého sa zúčastnilo niekoľko desiatok detí 

a dospelých z našej obce.  

Príprava, udržiavanie a úpravy ľadovej plochy si 

vyžadovali niekoľko hodín denného aj nočného 

polievania, ale nikto čas strávený pre dobrú vec a 

„naše deti“ neľutuje. Pokúsim sa menovať nad-

šencov, ktorí sa zapojili a  priložili ruku k spoloč-

nému dielu. Vopred sa ospravedlňujem, ak som 

na niekoho pozabudol: Milan Kriško, Milan Kriško 

ml., Miroslav Ivanič, Michal Dzúrik, Peter Bartoš, 

Michal Kmeť, Matúš Vajda, Juraj Kutaj, Ján Heric, 

Martin Prísečan a ďalší.  

Ďakujeme vám  

 
PROSBA 
 

Podporte iniciatívu Priechoďanov zameranú na 

zlepšovanie podmienok pre športové vyžitie Vás 

a Vašich detí poukázaním podielu 2% resp. 3% 

zaplatenej dane z príjmov. Naše IČO je: 

37 818 465, názov OZ je: Priechod - Naša dedina. 

Prílohou aktuálneho čísla spravodaja je predvy-

plnené tlačivo - Vyhlásenie o poukázaní podielu 

zaplatenej dane z príjmu fyzickej osoby. 

  
Erik Murgaš 

 
 

              AKTIVITY ZŠ A MŠ 

 

 

 

OD JANUÁRA DO APRÍLA...  
 

Začneme poďakovaním všetkým oteckom, ktorí 

nám umožnili absolvovať korčuliarsky kurz na 

ľadovej ploche, ktorú pripravili pre celú obec. Zá-

roveň ďakujeme aj všetkým starým rodičom 

a rodičom, ktorí nám pomáhali. Bolo krásne strá-

viť s deťmi celý týždeň na ľade a pozorovať, aké 

veľké pokroky urobili. Hodiny práce tých, ktorí 

ľad pripravili neboli zbytočné.  
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Zimnou akciou bol aj lyžiarsky výcvik na Šach-

tičkách. Nezúčastnili sa ho všetky deti, ale aj tak 

bol efektívny a deti sa naučili lyžovať. Aj pri tejto 

akcii sme ocenili pomoc našich starých rodičov 

a rodičov.  

Február – karnevalový sprievod celou dedinou 

spolu s harmonikárom Dušanom Slobodníkom, 

potom zábava v škole a malá hostina pri množ-

stve sladkostí, ktorými nás obdarovali tety 

a ujovia.  

 

Pre prvákov pripravili štvrtáci školácky cech. 

Prváci plnili množstvo úloh z matematiky, anglič-

tiny, jazyka slovenského, telesnej výchovy. Starší 

spolužiaci ich prijali do Cechu školáckeho. 

Marec – mesiac knihy. V škole sme mali prezen-

táciu kníh o Priechode a Balážoch, ktoré vytvorili 

žiaci, spoločný kvíz o Pavlovi Dobšinskom a jeho 

rozprávkach. V škôlke mali deti rozprávkový deň.  

Nezabudnuteľným zážitkom nielen pre deti bola 

návšteva planetária priamo v našej škole a škôlke. 

Veľká kupola, pútavý program, zvedavé oči všet-

kých detí, množstvo otázok. Tešíme sa na ďalší 

program planetária. 

A čo najbližšie chystáme? 

Jazda na poníkoch pre deti z materskej školy 

a prvákov,  pripomenieme si  Deň Zeme, stále sme 

aktívni v súťaži Adoptuj kravičku a sme zatiaľ 

veľmi úspešní. Zúčastníme sa futbalovej súťaže 

Mc Donalds Cup, chystáme sa do štátnej opery na 

predstavenie Malý princ. 

Prajeme všetkým krásne sviatky. 
 

ZŠ s MŠ Priechod 
 

 

 

OBECNÝ FUTBALOVÝ KLUB 1950 PRIECHOD 
 
Posledný marcový víkend ponú-

kol futbalovým fanúšikom začia-

tok jarnej časti súťaže pre naše A-

mužstvo.  

Naši chlapci si porazili z muž-

stvom Jasenia. Po góle novej posi-

ly Patrika Reptiša 1:0. Na zápas druhého jarného 

kola napokon nevycestovali z dôvody nespôsobi-

lého terénu na Beňuši. V ďalšom domácom zápa-

se proti Tatranu Čierny Balog diváci gól nevideli 

a tak si body podelili.  

Na predposlednú aprílovu sobotu (23.4.) majú 

úvodný jarný turnaj naplánovaný aj naši naj-

mladší futbalisti v prípravke U11, ktorý odohrajú 

na domácej pôde. Následne sa predstavia na tur-

najoch s vrstvovníkmi v Ľubietovej, na Ponikoch 

a na záver v Slovenskej Ľupči. 

 

 

 

 


